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I. Úvod

Doktorská disertační práce Imago gratiosa – Korunované Madony ve

střední Evropě v době baroka je věnována stále aktuální problematice

vztahu obrazu a kultu, za jehož vrcholnou formu lze považovat kult

korunování milostných mariánských obrazů a soch, které jsou veřejně

uctívány jako zázračné a jako takové byly korunovány zlatými korunkami

svatopetrskou kapitulou.

Mariánskou tématikou a ikonografií se pod laskavým vedením Prof. Jana

Royta cíleně zabývám již od počátků studia Dějin křesťanského umění na

Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Bakalářská práce

Corona et sedes ad maiorem splendorem et gloriam B. V. M. byla věnována

mariánskému baroknímu kultu v českých zemích. V roce 2010 jsem úspěšně

obhájila diplomovou práci s názvem Korunování milostných mariánských

obrazů v Českých zemích, která nově zdokumentovala vývoj úcty

k mariánskému obrazu a soše v 19. a v 20. století v Čechách a na Moravě.

Bakalářská i diplomová práce byly však zaměřené místně pouze na české

země.

Předkládaná disertační práce, vytvořená zejména na základě heuristického

studia unikátního pramene fondu Madonne Coronate uloženého v Archivio

del Capitolo di San Pietro ve Vatikánské knihovně a následné formální a

ikonografické analýzy, programově navazuje na již uveřejněné výsledky

bádání dosažené dlouhodobým studiem barokních latinských rukopisů, tisků

a rytin v českých a moravských archivech (Národní archiv v Praze,

Moravský zemský archiv v Brně, Strahovská knihovna, Vědecká knihovna

v Olomouci atd.), s cílem původně úzce regionálně vymezené téma

významně rozšířit na geografické území barokní střední Evropy a uzavřít

tak pomyslný kruh dosavadního badatelského zájmu vytvořením

kompendia, které by zhodnotilo specifika udílení papežských korunek a vliv
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institucionalizace korunovačního kultu a jeho využití pro posílení (kohezi)

církevní a světské moci v zemích střední Evropy.

První polovina práce se věnuje rozličným aspektům umělecko-historického,

teologického a historického průzkumu, jež doplňují komparaci tak, aby

vznikl ucelenější obraz nejčastěji korunovaného obrazu v barokní střední

Evropě.

Úvodní tři kapitoly představují dosavadní stav poznání včetně kritického

zhodnocení literatury a metody výzkumu aplikované v této práci. Čtvrtá,

pátá a šestá kapitola nabízejí historický exkurz do problematiky vztahu

obrazu a kultu v průběhu staletí, teologickou interpretaci pojmu Panna

Maria Přímluvkyně a Královna a vývoj ikonografie zobrazování Panny

Marie jako Královny nebes.

Obsáhlá sedmá kapitola se podrobně zabývá vznikem, následným vývojem

korunovačního kultu a jeho charakterem. Ve svém závěru představuje nové

výsledky heuristického výzkumu uskutečněného v Biblioteca Apostolica

Vaticana primárně zaměřeného na fond Madonne Coronate.

Osmá kapitola je věnována objasnění počátků historie korunovací

uskutečněných svatopetrskou kapitulou a Nadace hraběte Alessandra

Sforzy, ze které byly zlaté korunky téměř celé jedno století hrazeny.

Představuje slavné římské Madony, které se staly ikonografickými

prototypy pro korunované obrazy a sochy ve střední Evropě. Pozornost je

dále soustředěna na formu a uměleckou hodnotu římských korunovaných

obrazů a soch.

Těžiště doktorské práce leží v její druhé polovině, věnované celkem třiceti

korunovacím uskutečněným svatopetrskou kapitulou na území střední a

východní Evropy v průběhu 18. století. Jednotlivé korunovace nejsou

koncipovány chronologicky, ale inovativně podle ikonografických typů a

forem korunovaných Madon, tvořících jádro celé práce. Některým

vybraným korunovaným Madonám byla v této části práce věnována větší
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pozornost, aby bylo možné formou příkladových studií objasnit úřední

proces, mecenát a kulturně-historické souvislosti barokního korunovačního

kultu. Rozhodující vliv mělo také nestejné množství pramenů a odborné

literatury, se kterým bylo nutné výsledky výzkumu posoudit.

Poslední kapitola představuje závěrečné shrnutí výsledků uskutečněného

výzkumu a předkládá komplexní charakteristiku korunovaných obrazů a

soch na geografickém území střední Evropy v době baroka.

II. Dosavadní stav poznání

Prameny, literatura, atlasy a soupisy korunovaných Madon

2. 1. Primární pramen a jeho zpracování

Přesné záznamy o papežských korunovacích mariánských zázračných

obrazů z let 1631–1931 jsou vedeny v rukopisech obsahujících dnes celkem

36 svazků fondu Madonne Coronate uložených v Archivio del Capitolo di

San Pietro ve Vatikánské knihovně. Dokumenty z let 1932–1981 jsou

uloženy v Archivio Capitolarem, fond Madonne Incoronate.

Fondy obsahují žádosti o korunovace adresované svatopetrské kapitule,

doplněné monografií a vyobrazením milostného obrazu, následnou

korespondenci s žadateli, záznamy o udělení koncese svatopetrskou

kapitulou a vystavení korunovačního dekretu papežem, relace o průběhu

korunovací a dokumenty ozřejmující založení nadace hraběte Sforzy, z které

byly zlaté korunky více jak sto let hrazeny, včetně pečlivého účetnictví této

nadace.

Souhrnně tyto fondy představují třistapadesátiletou historii a vývoj

korunovačních obřadů mezi lety 1631–1981, během kterých bylo

koncesováno svatopetrskou kapitulou celkem 1300 korunovací po celém

světě.
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Fond Madonne Coronate byl průběžně zpracováván badateli. Již v 18.

století vznikají první soupisy a atlasy korunovaných obrazů a soch, které

byly postupně doplňovány. První atlas korunovaných římských Madon

Elenco istorico e cronologico delle miraculose Imagini di Maria Virgine

coronate della sacrocanta Basilica di S. Pietro in Vaticano sestavil v roce

1756 Raffaello Sindone.
1
Rukopis uložený ve Vatikánské knihovně

obsahuje celkem 53 korunovaných Madon mezi lety 1631–1729. Záhy

následoval také první atlas vydaný tiskem: Raccolta delle immagini della

Beatissima Vergine ornate della Corona d´oro dal R.mo. Capitolo di San

Pietro con una breve ed esatta notizia di ciascuna imagine (1792), který

jeho autor Pietro Leone Bombelli doprovodil rytinami korunovaných

Madon.
2

Roku 1800 je v Římě publikován první chronologicky řazený soupis Serie

delle Sacre Immagini di Maria Vergine Coronate con la Corona d´Ora dal

Rṁo Capitolo di. S. Pietro in Vaticano. Secondo il Pio Legato del Conte

Alessandro Sforza Piacentino, zahrnující i zahraniční korunovace mezi lety

1631–1793.

Další atlas „zázračných obrazů korunovaných zlatou korunou svatopetrskou

kapitulou” autorů Ferdinanda Mansiho a Raffaela Persichina Incisora: Le

Incoronate ossia Racolta di tutte le Miracolose Immagini di Maria

Santissima che furono ornate dell aurea corona dai sommi pontifice dal

RMO Capitolo Vaticano,
3
vychází roku 1853 opět v Římě.

Kompletní seznam korunovací, sestavený na základě materiálů uložených

v 36 svazcích fondu Madonne Coronate z let 1631–1931, publikoval v roce

1933 Ottavio da Alatri pod názvem: L´Incoronazione delle immagini

mariane.
4

1
SINDONE 1756.

2
BOMBELLI 1792.

3
MANSI/INCISORE 1853.

4
ALATRI 1933.
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Prvním pokusem o zpracování „celosvětového“ atlasu korunovaných Madon

byl v polovině 20. století avizovaný atlas Orbis Marianus. Les Madones

couronnées à travers le monde Maurice Dejongha, který měl celkem

v deseti plánovaných dílech, členěných dle kontinentů, států a měst,

obsahovat celosvětově uskutečněné korunovace mezi lety 1631–1965.

Autorovi se bohužel nepodařilo atlas dokončit a do dnešních dnů byl

publikován pouze první díl: Les Madones couronnées de Rome (1967),
5

obsahující pouze římské korunovace, tentokráte až do roku 1965.

Maurice Dejonghe rovněž navrhl klasifikaci korunovací dle charakteru

korunovačního obřadu. Korunovace rozčlenil do čtyř skupin, které označil

příslušnou signaturou:

P (pape) – papežské

NP (au nom du pape) – jménem papeže (obraz je korunován papežem

pověřeným korunovatelem)

C (chapitre) – korunovace schválené svatopetrskou kapitulou


[…]


The first Madonna crowned outside Rome was the Madonna dei Laghi

in Avigliana (Turin) in 1652 (14 April). This merciful imago was “re-

crowned” twice on 30 April 1752 and 22 August 1852. The second most

honoured Italian city, in terms of the number of coronations, was Naples

where a total of twenty-eight merciful imagos were crowned, ten of these in

the 18
th

century.

Coronations in the 17
th

century were conducted exclusively in Italy. The

first coronation outside Italian borders did not take place until the 18
th

century in Dalmatia on 21 March 1715, when Our Lady of Trsat (Italian -

Tersatto) was crowned. This was followed by the first coronation in Central

Europe – the Black Madonna of Częstochowa, Queen of Poland (8

September 1717) and the coronation of other merciful imagos not just in

Europe, but on other continents as well.

The first Madonna crowned outside Europe was Our Lady of Guadalupe in

Mexico, which as Pope Pious XII said in 1945: “was not painted by a hand

of this world”. The holy imago of Our Lady of Guadalupe was crowned by

the Chapter of St. Peter on 1 October 1740. In 1910, the imago was declared

the Patroness of the Americas and re-crowned by Pious X. The imago of
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Our Lady of Guadalupe was crowned for the third time by Pious XII in

1946.

Outside Italy, coronations in the 18
th

century predominantly took place in

Poland (a total of twenty-seven), followed by the Czech lands with three

coronations (Svatá Hora, Svatý Kopeček u Olomouce and the Madonna of

St. Thomas in Brno) and as already mentioned Our Lady of Trsat in

Dalmatia and Our Lady of Guadalupe in Mexico.

In the 19
th

century, the most coronations took place in France (a total of

sixteen), which was slowly recovering from the Great French Revolution.

Important coronations outside France included the coronation of the Virgin

of Montserrat in Spain on 11 September 1881 and the first coronation on the

exotic Canary Islands – Our Lady of Candelaria on the island of Tenerife on

14 July 1889.

The coronation of merciful Marian imagos in the twentieth century is often

closely linked to the Holy Pope Jan Pavel II, who personally crowned

dozens of Marian imagos throughout Europe during his pontificate and who,

by his authority, approved the new coronation code for imagos of the

Blessed Virgin Mary “Ordo coronandi imaginem beatae Mariae Virginis”,

which replaced the original coronation code of the 17
th

century in 1981.

This thesis deals with the coronation of Marian imagos and sculptures,

limited to the geographic territory of Baroque Central Europe, including the

lands of the Habsburg Monarchy and Polish-Lithuanian Union, based on a

different concept and methodology, from an entirely new – iconographic

perspective and, for the first time, answers the question of what

iconographic types and forms of Marian imagos were most commonly

crowned in Baroque Central Europe, examined in a wider culturally-

historical context.

Thanks to the legacy of Count Sforza, the Chapter of St. Peter crowned

various works of art (frescoes, panel paintings, sculptures, reliefs, mosaics)
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with a golden crown over the centuries, irrespective of the material from

which they were made. Crowned imagos and sculptures include one of the

greatest artworks of all time – Michelangelo’s Pieta, the magnificent mosaic

Madonna di San Prassede, the most famous and widely copied Marian icon

Our Lady of the Snows from Santa Maria Maggiore, as well as frescoes and

panel paintings whose artistic value is disputable, at the very least.

Crowned imagos and sculptures also confirm that the artistic value of the

work was not, and is not a criterion for coronation, but that it is the fame of

the imago and the period for which it has been venerated and adored by the

faithful as a merciful or miraculous image.

While frescos and mosaics are a frequent form of imago crowned in Italy,

no such form was crowned anywhere else in Baroque Central Europe at any

time.

The most frequently crowned imagos in Rome, and as was later shown

throughout the world, were Marian icons legendarily attributed to St. Lucas,

of the iconographic type Hodegetria (She who shows the way), in various

versions and copies. It can be generally said that, thanks to its transfer and

countless versions created in the West, an icon originally intended for

personal piety in the East became the subject of a cult and the most

venerated imago in the West.

In legends associated with these merciful crowned imagos, their origin is

predominately considered “made without hand” (acheiropoieta), as

previously mentioned, often combined with anti-Turkish, anti-Cossack, anti-

reformation or anti-plague motifs.

Hodegetria also became characteristic crowned imagos in the geographic

territory of Baroque Central Europe, where fifteen of this iconographic type

of imago, of the total thirty coronation ceremonies, received a golden crown

from 1717–1786.
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This primarily included copies and variations of the famous Roman imago

Our Lady of the Snows from Santa Maria Maggiore and imagos painted in

the style of the Black Madonna of Częstochowa.

Sculptures and reliefs of medieval origin were the second most commonly

crowned forms of Marian images in Baroque Central Europe.

These were followed by imagos, sculptures and reliefs of various

iconographic types: Immaculata (the Immaculate One), Glykophilousa

(Sweet Kisses), Mother of Sorrows or Pieta, Nikopoia (Bringer of Victory),

the Holy Family and others. The coronation of miraculous Marian imagos

became an excellent opportunity to promote secular and ecclesiastic powers

and their mutual anti-reformation connections. While in the lands of the

Habsburg Monarchy triumphal arches built to mark famous coronations

celebrated the imperial and papal majesty and cohesion of the reigning

dynasty and Holy Throne, triumphal arches in the Polish-Lithuanian Union

also glorified the papal office, but were largely a celebration of the

aristocratic families taking part in financing coronation festivities.

Coronation ceremonies also significantly contributed to the cohesion of

Catholic churches in the Rzeczpospolita state.

The coronation cult gradually developed from the medieval private form of

papal coronation, through famous Renaissance and Baroque processions

carrying ancient miraculous imago through the streets, to the grand Baroque

coronations of the Chapter of St. Peter.

The worldwide coronation cult of merciful Marian imagos has survived to

this day. This is therefore still a current, interdisciplinary topic crossing the

borders of individual epochs and continents.