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Mgr. Dana Vrabelová: Imago gratiosa. Korunované Madony ve střední Evropě v době

baroka

Téma disertační práce Dany Vrabelové Imago gratiosa. Korunované Madony ve

střední Evropě v době baroka vychází z její práce magisterské. Jde o problematiku, která přes

dílčí studie (Johanna von Herzogenberg, Karel Eichler, Jan Royt, Vítězslav Štajnocher, Ivo

Kořán) nebyla u nás takto systematicky zpracována.

Průběh studia Dany Vrabelové byl bez problémů. Autorka práce v průběhu studia

získala grant GAUK, který jí umožnil cestu do zahraničních knihoven a archivů. Absolvovala

studijní pobyty v Krakově a v Římě. V letním semestru 2012/13 zpracovávanou tématiku

problematiky obrazu a kultu přednášela za supervize školitele pro studenty na KTF. V roce

2012 uspořádala v prostorách KTF drobnou výstavu s doprovodnou publikací Imago gratiosa

– korunované římské Madony. Aktivně se zúčastnila dvou mezinárodních konferencí

(Krakov, Trnava; referáty v tisku) a studentské doktorandské konference.

Práce má přehlednou strukturu. První dvě úvodní kapitoly jsou věnovány kritickým

přehledům literatury a pramenů. Ve výčtu mariánských atlasů (s. 13-16) postrádám odkazy na

literaturu, která o nich pojednává. Stejně tak dle mého názoru se měla autorka práce v

přehledu literatury kriticky vyjádřit k recentní literatuře polské či německé, kterou uvádí

v poznámkách a v seznamu literatury. V kapitole metodologie výzkumu D. Vrabelová

pojednala o metodě přístupu ke zkoumanému materiálu. Její přístup je založen na archivním

studiu pramenů a na metodě ikonologické interpretace (beltingovské „dílo v kontextu“).

Kompilativní charakter má kapitola Byzantský ikonoklasmus a Libri Carolini. Zde postrádám

poukazy na bohatou recentní literaturu. Citovaná práce Mileny Bartlové není původní, ale

kompilativní. Za přínosné a původní považuji kapitoly Teologická interpretace titulů Panny

Marie, opírající se o církevní dekrety. Možná, že D. Vrabelová mohla připomenout, že

existují další tituly jako Mediatrix či Advocata. Nejpodstatnější částí celé práce jsou kapitoly

věnované vzniku a historii korunovačních obřadů a následný přehled korunovaných

milostných obrazů. V takovéto šíři jde o první publikaci v rámci přinejmenším střední

Evropy. U vzniku korunovačních obřadů mohla Dana Vrabelová více rozvinout vztah a

charakter obřadů korunovací panovníků a milostných obrazů, ale to je spíše otázka do

diskuze. Velmi mne zaujala ta skutečnost, že korunovace milostných soch se staly zejména

v 19. a 20. století důležitou součástí pastorace v zemích, kde řádily revoluce mající

v programu boj proti náboženství (např. v 19. století ve Francii). Co u jednotlivých hesel

věnovaných mariánským zobrazením postrádám, jsou odkazy na literaturu, které pojednávají

o umělecké výzdobě příslušných svatyň.

Poznámky k textu:

s. 14 – Monarchii – správně v Mnichově.

s. 16 – pamětné kniha Mariaschein – lépe přeložit, tedy Bohosudova

s. 23 – Profesor – správně malé „p“

s. 39 – ne velekněz, ale hlava církve (viz tzv césaropapismus)

s. 48- třeba rozvést- … v římském kostele Santa Maria in Trastevere

s. 50 – k námětu Korunování panny Marie třeba citovat Cibulkovu práci o korunované

Assumptě na půlměsíci. U svatojiřského reliéfu, u reliéfu ze Zvíkova a u mozaik na průčelí

Santa maria in Trastevere a Santa Maria Maggiore postrádám odkazy na literaturu.

s. 66 – k problematice obrazu Panny Marie Vítězné viz též nové studie P. Váchy. Koně

poskytl Maxmilián Bavorský Dominicovi a Jesu Maria proto, protože obrazem žehnal

katolickému vojsku

s. 70 – 76 - Mirabilia Romae či Gesta Romanorum byla přeložena i do češtiny. K obrazu

Panny Marii Aracoelské je celá řada literatury české, a to kvůli devočním kopiím, které

nechal pořídit Karel IV.

s. 93 – Bazilika nebyla hned zasvěcena sv. Liberiovi jak autorka uvádí, ale Panně Marii a

teprve později, když byl Liberius kanonizován, tedy také jemu

s. 110-112 – zde postrádám odkazy na historickou literaturu

s. 118 – Staroboleslavského paladia postrádám odkaz na základní práci Rynešovu.

Předložená doktorská práce Mgr. Dany Vrabelové přináší řadu nových zjištění a dalších

podnětů k dané problematice. Připomínky uvedené v textu posudku jsou marginální povahy,

proto práci s potěšením doporučuji k obhájení.

V Praze, dne 1. 9. 2013 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.